C Hebr. 2. d.

Rom. 11. c.

Eph. 1. d.

1. Cor. 12. d.

Eph. 2. c.

Gen. 2. d.

Eph. 5. d. Ibidem d.

D

Gen. 18. d.

Exod. 3. d.

Ibidem d.

in mul-

E in multis sæpè ostendimus figuram tenere inuisibilis & incorporea natura. Argentum verò virtutem verbi ac rationis, secundum quod & Dominus dicit per prophetam: *Dedi vobis argentum & aurum, vos autem fecistis argentea & aurea Babilin*: ostendens per hæc, & dicens: quia dedi vobis sensum & rationem, quæ me Deum & sentire possitis, & colere: vos autem & sensum & rationem, quæ in vobis est, ad colenda dæmonia transfulistis. Sed & eloquia Domini, eloquia casta: argentum igne probatum dicitur. Et item in alijs, argentum ignicum, iusti lingua memoratur. Cherubim verò aurea dicuntur: quonia quidem plenitudo scientiæ Dei interpretantur. Sed & candelabrum in tabernaculo testimonij aureum & solidum poni iubebatur: quod mihi videtur formam tenere naturalis legis, in qua lux scientiæ habetur. Sed quid opus est multa congregare testimonia, cum in promptu sit scire volentibus in multis scripturæ locis hoc indicari, quod aurum ad sensum mentemque rouocetur: argentum verò ad verbum atque eloquia referatur. Nunc ergo properemus ad contemplandum, quomodo secundum ea quæ præmissimus, amicitia sponsi dicant, se similitudines auri facere: quod scilicet aurum verum in illis, quæ in corporea sunt & inuisibilia ac spiritalia, intelligatur. Similitudo verò auri, in quo non est ipsa veritas, sed vmbra veritatis, ista corporea & visibilia accipiantur; verbi gratia: Similitudo auri fuit istud tabernaculum manufactum, de quo dicit Apostolus: *Non enim manus facta ista introiit Iesus exemplaria verorum, sed in ipsum calum.* Ergo quæ in cælis sunt inuisibilia & incorporea, illa sunt vera: ista autem, quæ in terris sunt visibilia & corporea, exemplaria verorum dicuntur esse, non vera. Ista ergo sunt, quæ similitudines auri appellantur, in quibus est & arca testamenti, & propitiatorij, & Cherubim, & altare incensæ, & mensa profectionis, & panes: sed & velamen, & columbæ ac seræ, & altare holocaustorum, & ipsum templum atque omnia quæ in lege scripta sunt. Omnia hæc similitudines erant auri. Sed & ipsum aurum visibile, pro eo quod visibile erat, non erat aurum verum: sed similitudo erat illius veri auri inuisibilis. Ista ergo similitudines auri, fecerunt sponsa ecclesiæ sponsum amicum: angeli videlicet & prophetæ, qui ministraverunt in lege cæterisque mysterijs. Hæc opinor & Paulus intelligens dicebat: *In religione angelorum, in his que videt frustra inflatus sensu carnis sua.* Omnis ergo Iudaicus cultus & religio, similitudines sunt auri. Cum autem conuersus fuerit quis ad Dominum, & ablatum fuerit ab eo velamen, tunc videbit aurum verum; cuius auri autem quædam adesse & cognoscendum se præberet, similitudines fecerunt sponsa amicum, vt ex illis similitudinibus communica & prouocata, veri auri desiderium caperet. Hoc enim factum indicat Paulus, cum dicit: *Hæc autem in figura contingebant illis. Scripta autem sunt propter nos, in quos finis sæculorum deuenit.* Sed finis, quæ dicit Paulus, non intelligas corporalem. Finis enim corporalis multos inueniet, pro quibus non sunt scripta hæc: Neque enim huiusmodi de his recipient intellectum: sed finem sæculorum, perfectionem rerum intellige, quæ vtrique Paulo & similib. eius aduenisse, & propter ipsos scripta hæc esse dicuntur. Sed hæc in excessu diximus, volentes ostendere, quomodo amicitia sponsi dicant ad sponfam facere se ei similitudines auri cum distinctionibus argenti; per ea scilicet quæ in lege & prophetis per figuras, & imagines, & similitudines, & parabolas scripta tradiderunt. Sunt tamen in his & paræ quædam distinctiones argenti. Indicia scilicet sensus spiritualis verbi & interpretationis rationabilis, licet & valde rara & exigua. Ante aduentum namque Domini vix scubi prophetarum aliquis parum quid occulti sermonis aperuit: verbi gratia, vt Esaias cum dicit: *Vinea Domini Sabaoth, domus Israel est, & domus Iuda nouella dilecta.* Et iterum alibi: *Aque multe gentes multe sunt.* Et Ezechiel nominans duas sorores, Oollam & Oolibam, aliam Samaraim distinguit esse, & aliam Iudæam: & scubi talia quædam ipsi prophetis interpretantibus aperiantur, ista distinctiones argenti dicuntur. Vbi verò Saluator & Dominus no-